SETTORE VIABILITA
Corso Telesio, 17 — 87100 COSENZA
C.F. e P.I. 80003710789
Sito internet: www.provincia.cs.it — pec: protocollo@pec.provincia.cs.it —

VERBALE DI GARA N. 1 relativo alla procedura aperta svolta in modalita telematica per Paffidamento
dei lavori denominati  “Lavori di Sistemazione Galleria Paramassi sita al Km 0+010 della S.P. 188 (Rossano - Sila)”
- Interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Citta Metropolitane, ai sensi dell’art.
1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” — Annualita 2020 - COD.
INTERVENTO 03970.19.CS - COD. GARA 970VB20

Valore complessivo dell’appalto Euro 445.550,69, di cui a base d’Asta Euro 429.093,74, comprensivo di
Euro 122.239,37 per incidenza della manodopera ed Euro  16.456,95 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta.
ook

L’anno 2020, il giorno 06 del mese di Agosto alle ore 15:00 presso gli uffici del Settore Viabilita, terzo
piano, Palazzo Carime sito in Corso Telesio, n. 17 — Cosenza, previo avviso pubblico, si ¢ tenuta la seduta
inerente I'avvio della procedura di gara in oggetto, espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.lgs.
50/2016, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., mediante l'utilizzo della
piattaforma telematica di e-procurement della Maggioli SpA ad utilizzo della Provincia di Cosenza, con la
quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte
stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni.

Presiede la seduta, attivata unicamente in modalita virtuale sulla piattaforma, 11 RUP, Ing. Fiorenzo
Bevacqua, con l'assistenza della Dott.ssa Luisa Barberio, avente anche funzione di segretaria verbalizzante,
dipendenti in servizio presso I’ Ente Provincia di Cosenza, Settore Viabilita.

PREMESSO CHE:

- con Determinazione a contrarre Settore Viabilita n. n. 2020000964 del 03/07/2020, esecutiva il
07/07/2020 Rep. Gen. N. 2020000967, ¢ stata indetta la procedura aperta per l'affidamento dei lavori
“Lavori di Sistemazione Galleria Paramassi sita al Km 0+010 della S.P. 188 (Rossano - Sila)”, da aggiudicare col
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del citato decreto, in combinato disposto con
l'art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter e 8, secondo quanto indicato negli atti di gara;

- il bando ¢ stato pubblicato il 13 Luglio 2020 sull’albo pretorio del sito istituzionale del’Ente Provincia e
sulla piattaforma e-procurement dell’Ente con scadenza delle offerte in data 03 Agosto 2020;

- Podierna seduta ¢ attivata unicamente in modalita virtuale sulla piattaforma telematica, e si svolgera a
porte chiuse, permanendo la situazione emergenziale “Covid-19" e le disposizioni vigenti in materia. In
ogni caso la correttezza della procedura e, in particolare, la certezza e non modificabilita della
documentazione/offerte, ¢ garantita dalle modalita di gestione della gara, interamente telematiche;

- alla data di scadenza del termine risultavano pervenute n. 102 (centodue) offerte, da parte dei seguenti
Operatori Economici (in seguito OO.EE.), il cui ordine di visualizzazione delle offerte nella sezione
Ricezione Offerte ¢ il seguente:
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RAGIONE SOCIALE
PERRONE ANTONIO

IMPRESA CO.GE.CA. SAS

ARCOMANO SRL

EUROIMPIANTI S.A.S. DI GROCCIA ANGELO & C.

SPROVIERI SRL

CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - SRL

PG COSTRUZIONI SRL

VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L.

COSTRUZIONI ZINZI SRL

SCUTIERI COSTRUZIONI SRL

ELETTRA SRL

C.E.B. S.R.L. SOCIETA UNIPERSONALE

MURANO NATALE

NOVAEDIL S.A.S. DI GRAZIANO D. & C.

MIRACCO GENNARO
F.S.A. S.R.L.
RUFFOLO EMILIANO

IMPRESA INDIVIDUALE FULGINITI VINCENZO

BRUNO SERAFINO SRL UNIPERSONALE

TANK SRL UNIPERSONALE

EDIL CONDOTTE S.R.L.

DERARIO SRL

PERCIACCANTE ALFREDO SAS & C. DI PERCIACCANTE GIOVAN BATTISTA

EUROSTRADE SRL UNIPERSONALE

EUGENIO AZZINNARI EREDI SNC

EDILIZIA INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE

MEGASTRUTTURE SRL

G.COSTRUZIONI GENERALI SRL

LL.PP. SCARAMUZZO CIRO

DEVI S.R.L.
MA.GI.SA. SRL

LANZINO COSTRUZIONI SRL

FERRARO SRL
CONDOTTE SRL
EDIL FRASSO SRL

LAGAN&ALTEMPS S.R.L.

FILIPPELLI ROSARIO

GIOVANNI ROSST & C. SRL
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RAGIONE SOCIALE
SA

SGROMO COSTRUZIONI SRL

EDIL MASOTEOR SRL

CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L.

CONSORZIO STABILE F2B

BAFFA COSMO
EUROWORK S.R.L.
DG SERVICE S.R.L.

EDILCAMP S.A.S. DI CAPALBO & C.

ARTEDILE S.R.L.
NACCARATO SAS

MIRABELLI MARIANO SRL

DE MARCO COSTRUZIONI SRL

SERGI COSTRUZIONI

BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE

ORLANDO COSTRUZIONI SRL

INGEOS SRL

IMPRESA EDILE FULGINITI DAVIDE DOMENICO

SANTISE COSTRUZIONI SRL

CO.GE.SCA. SRL

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL

SOCIETA VOLTURNIA GROUP SRL UNIPERSONALE

TIRRENO BITUMI SRL

IMPRESA SPOSATO DOMENICO

LPP SCIABEN SRL

IDRIA DI ING. RENATO CIULLO

COGECA SRL
FE.VI. SRL

FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL

SO.MA.TRA. S.R.L.

IMPRESA DI COSTRUZIONI GENCARELLI SERGIO

GS DI SCAGLIONE GIUSEPPE

EDILPROJECT SNC DEI GEOM. GIUSEPPE ROMANO & AGOSTINO NIGRO

CAVE SINNI S.R.L.

ANGELO CHIMENTO S.R.L.

BAFFA FRANCESCO

P.AL.MOD. COSTRUZIONI

DI PALO E COMPANY
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RAGIONE SOCIALE Data pres. offerta Ora
C.M.G. SOCIETA' COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 03/08/2020 13:10:07
CONSORZIO STABILE GECO SCARL 03/08/2020 13:12:20
COS.IN.CAL. S.R.L. 03/08/2020 13:15:36
DE LUCA ETTORE 03/08/2020 14:54:59
CALABRO INERTI SRL 03/08/2020 15:14:28
LA CALCESTRUZZI CARIATESE DI TRENTO E FIGLI SNC 03/08/2020 16:31:05
EDIL SERVICE DI TERRANOVA ANNUNZIATO 03/08/2020 16:34:09
PSC GROUP SRL 03/08/2020 16:39:32
ANTONIO CHIMENTO S.R.L. UNIPERSONALE 03/08/2020 16:53:44
FALBO SRL 03/08/2020 17:16:35
SV INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L. 03/08/2020 17:30:39
CESIP S.R.L. 03/08/2020 17:34:43
NUOVA DEMAR S.R.L. 03/08/2020 17:40:28
GES.APP. S.R.L. 03/08/2020 18:09:42
LA RUSSA COSTRUZIONI SRLS 03/08/2020 18:10:10
PALAZZO COSTRUZIONI SRLS 03/08/2020 18:33:14
IMPRESA GEOM. ESPOSITO BOMBINA 03/08/2020 18:49:33
IN.CAL.LAVORI SNC DEI F.LLI CICIRELLI 03/08/2020 18:51:23
DITTA MURRONE GIUSEPPE 03/08/2020 19:08:47
FZ CALCESTRUZZI S.R.L. 03/08/2020 19:27:47
VARANO COSTRUZIONI SRL 03/08/2020 19:32:47
COMRES S.R.L. 03/08/2020 19:46:05
CO.RI. SRL 03/08/2020 20:25:45
IMPERATO & TORO COSTRUZIONI S.R.L. 03/08/2020 20:30:36
IMPRESA COSTRUZIONI SCIVOLETTO GEOM. GIULIO 03/08/2020 23:19:58
MAZZEI SALVATORE S.R.L. 03/08/2020 23:34:38

CONSIDERATO CHE, nel caso il numero delle offerte siano pari o superiore a 30, cosi come indicato al
paragrafo 14.1 del Bando di gara, le operazioni di gara si svolgeranno con applicazione del principio della
c.d. "inversione procedimentale”, di cui all’art 133, comma 8 del Codice (ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DL
32/2019 convertito con modificazioni dalla legge 14.6.2019 n. 55).

II RUP procede ad ammettere "ex art 133 comma 8" tutti gli OO.EE. partecipanti alla procedura e ad
attivare direttamente la fase di apertura delle offerte economiche regolarmente presentate, dando lettura
dei ribassi offerti e verificando che ciascuna offerta economica contenga gli elementi prescritti dal bando di

gara,

dando atto di quanto segue:
tutte le offerte risultano validamente presentate tranne lofferta presentata dal concorrente
NOVAEDIL SAS di GRAZIANO D & C., che risulta carente dell’ elaborato “Lista delle
categorie’, in cui riportatre tutti i prezzi unitari delle lavorazioni, al netto di Iva e/o di altre imposte
e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, elaborato
richiesto a pena di esclusione come indicato al paragrafo 12) del bando di gara. Pertanto il RUP
dispone I’esclusione della suddetta impresa.
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Inoltre, considerato che il numero delle offerte ammesse ¢ superiore a 15 si procede al calcolo della soglia
di anomalia ex art. 97, comma 2, previsto dal Codice, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia precedentemente individuata
ai sensi del comma 2.

Sintesi calcolo aggiudicazione

Numero offerte valide

Numero offerte accantonate per taglio delle ali

Numero offerte mediate
Media delle offerte
Media degli scarti

Prima soglia di anomalia

Somma ribassi offerte mediate

Decremento prima soglia di anomalia

Soglia di anomalia

N.decimali massimo dei valori offerti

N.decimali utilizzati nel calcolo

101

23 : 12 offerte piu alte , 11 offerte piu basse

78
-31,934 %
-0,98 %
-32,914 %
-2490,889
0,627
-32,287 %

9

3 con arrotondamento (solo calcoli intermedi)

Pertanto, dall’esame delle offerte economiche valide a partecipare alla procedura, e in seguito alla lettura dei
ribassi offerti, risulta quanto segue:

N.pl

60

79

86

39

73

63

102

38

41

50

5

89

13

16

54

35

25

Ragione sociale

SOCIETA VOLTURNIA GROUP SRL UNIPERSONALE

Ribasso offerto

-34,749 %

COS.IN.CAL. S.R.L.

VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L.

FALBO SRL
SA

Angelo Chimento S.r.l.

LPP SCIABEN SRL

Mazzei Salvatore S.r.l.

GIOVANNI ROSST & C. SRL

EDIL MASOTEOR SRL

MIRABELLI MARIANO SRL

Miracco Gennaro

Nuova Demar S.r.l.

MURANO NATALE

F.S.A. S.R.L.

ORLANDO COSTRUZIONI SRL

EDIL FRASSO SRL

Eugenio Azzinnari Eredi snc

-33,778 %

-33,713 %

-33,673 %

-33,631 %

-33,551 %

-33,509 %

-33,509 %

-33,406 %

-33,379 %

-33,358 %

-33,314 %

-33,313 %

-33,304 %

-33,286 %

-33,285 %

-33,272 %

-33,261 %

Stato
aggiudicaz.

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

AT T T T T T T T T T T T T T T S T

Offerta Esito verif.
congrua ? proc.inversa

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No
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24

42

27

78

57

65

101

80

68

34

61

11

28

90

17

26

47

31

20

55)

51

74

40

22

29

97

10

37

Ragione sociale

CO.GE.SCA. SRL

EUROIMPIANTI S.A.S. DI GROCCIA ANGELO & C.

PG COSTRUZIONI SRL

EUROSTRADE SRL UNIPERSONALE

CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L.

MEGASTRUTTURE SRL

CONSORZIO STABILE GECO SCARL

SANTISE COSTRUZIONI SRL

COGECA sl

Impresa Costruzioni Scivoletto Geom. Giulio

DE LUCA ETTORE

SO.MA.TRA. S.r.l.

CONDOTTE SRL

TIRRENO BITUMI SRL

ELETTRA SRL

G.COSTRUZIONI GENERALI SRL

GES.APP. S.R.L.

RUFFOLO EMILIANO

EDILIZIA INNOVATIVA SRL UNIPERSONALE

EDILCAMP S.A.S. DI CAPALBO & C.

MA.GI.SA. SRL

TANK SRL UNIPERSONALE

INGEOS SRL

DE MARCO COSTRUZIONI SRL

BAFFA FRANCESCO

SGROMO COSTRUZIONI SRL

DERARIO SRL

LL.PP. SCARAMUZZO CIRO

VARANO COSTRUZIONI SRL

SCUTIERI COSTRUZIONI SRL

FILIPPELLI ROSARIO

-33,256 %

-33,248 %

-33,246 %

-33,232 %

-33,224 %

-33,223 %

-33,21086

-33,207 %

-33,206 %

-33,203 %

-33,201 %

-33,195 %

-33,187 %

-33,182 %

-33,177 %

-33,167 %

-33,151 %

-33,136 %

-33,128 %

-33,115 %

-33,112 %

-33,095 %

-33,047 %

-32,988 %

-32,978 %

-32,918 %

-32,901 %

-32,9 %

-32,885 %

-32,871 %

-32,862 %

Ribasso offerto

%

Stato
aggiudicaz.

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala

Anomala
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Offerta Esito verif.
congrua ? proc.inversa

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

No
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N.pl Ragione sociale Ribasso offerto Stato Offerta Esito verif.
aggiudicaz. congrua ? proc.inversa
44  BAFFA COSMO -32,856 % Anomala £ No
95 DITTA MURRONE GIUSEPPE -32,804508404 % Anomala f No
70 GS DI SCAGLIONE GIUSEPPE -32,728 % Anomala Af No
49 NACCARATO SAS -32,725 % Anomala f No
52 SERGI COSTRUZIONI -32,618 % Anomala .; No
48 ARTEDILE S.R.L. -32,602 % Anomala { No
100 IMPERATO & TORO COSTRUZIONI S.R.L. -32,572 % Anomala { No
30 DEVI S.R.L. -32,567 % Anomala .; No
66  FE.VL SRL -32,491 % Anomala £ No
83 EDIL SERVICE DI TERRANOVA ANNUNZIATO -32,489 % Anomala Af No
67 FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL -32,462 % Anomala Af No
18 IMPRESA INDIVIDUALE FULGINITI VINCENZO -32,43 % Anomala { No
12 C.E.B. S.R.L. SOCIETA UNIPERSONALE -32,373 % Anomala { No
85 ANTONIO CHIMENTO S.R.L. UNIPERSONALE -32,352 % Anomala .; No
46 DG SERVICE S.R.L. -32,26 % Prima ditta ﬁl Si Idonea
classificata
53 BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE -32,219 % Non anomala ‘IE;I‘ Si
64 IDRIA DI ING. RENATO CIULLO -32,196 % Non anomala ]El Si
62 IMPRESA SPOSATO DOMENICO -32,128 % Non anomala El Si
33 FERRARO SRL -32,112 % Non anomala ]Erl Si
77 C.M.G. SOCIETA' COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. -31,862 % Non anomala ]Erl Si
92 PALAZZO COSTRUZIONI SRLS -31,853 % Non anomala ]Erl Si
56 IMPRESA EDILE FULGINITI DAVIDE DOMENICO -31,65 % Non anomala ]El Si
91 LA RUSSA COSTRUZIONI SRLS -31,649 % Non anomala ]El Si
23 PERCIACCANTE ALFREDO SAS & C. DI PERCIACCANTE -31,538 % Non anomala El Si
GIOVAN BATTISTA

69 IMPRESA DI COSTRUZIONI GENCARELLI SERGIO -31,323 % Non anomala ]Erl Si
19 BRUNO SERAFINO SRL UNIPERSONALE -31,022 % Non anomala ‘I;il Si
88 CESIP S.R.L. -29,948 % Non anomala ]El Si
21 EDIL CONDOTTE S.R.L. -29,927 % Non anomala ]El Si
81 CALABRO INERTI SRL -29,833 % Non anomala El Si
9 COSTRUZIONI ZINZI SRL -29,732 % Non anomala El Si
5 SPROVIERI SRL -29,555 % Non anomala El Si
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94

98

99

36

43

96

82

76
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72

84

93

59

87

45

71

Ragione sociale

ARCOMANO SRL

LANZINO COSTRUZIONI SRL

IN.CAL.LAVORI SNC DEI F.LLI CICIRELLI

COMRES S.R.L.

CO.RI. SRL

LAGAN&ALTEMPS S.R.L.

CONSORZIO STABILE F2B

CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - SRL

FZ CALCESTRUZZI S.R.L.

LA CALCESTRUZZI CARIATESE DI TRENTO E FIGLI
SNC

DI PALO E COMPANY

P.AL.MOD. COSTRUZIONI

CAVE SINNI S.R.L.

PERRONE ANTONIO

PSC GROUP SRL

IMPRESA CO.GE.CA. SAS

IMPRESA GEOM. ESPOSITO BOMBINA

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL

SV INFRASTRUTTURE STRADALI S.R.L.

EUROWORK S.R.L.

EDILPROJECT SNC DEI GEOM. GIUSEPPE ROMANO &
AGOSTINO NIGRO

Ribasso offerto

-29,135 %

-28,899 %

-28,714 %

-28,5634 %

-28,313 %

-27,54283 %

-27,222 %

-27,143 %

-26,421 %

-25,886 %

-25,445 %

-25,193 %

-23,89 %

-23,101 %

-22,424 %

-22,055 %

-21,524 %

-20,894 %

-20,86 %

-15,61 %

-12,275 %

Stato
aggiudicaz.

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

Non anomala

¥
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Offerta Esito verif.
congrua ? proc.inversa

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

11 calcolo dell'aggiudicazione ha identificato come primo classificato 'impresa DG SERVICE S.R.L., con
sede in Cosenza, P. IVA 02329650788, per la quale, visto tutto quanto sopra, si procede all'apertura e

verifica della Documentazione amministrativa contenuta nella busta virtuale “A”.

Nell'ambito di dette operazioni il RUP da quindi atto che, la documentazione amministrativa presentata a
corredo dell'offerta dal suddetto concorrente, risulta pertinente, regolare e conforme alle prescrizioni del
bando di gara.

Proposta di aggiudicazione

Codice ditta aggiudicataria 0009594

Ragione sociale o denominazione DG SERVICE S.R.L.

Ribasso di aggiudicazione -32,26 %

Importo di aggiudicazione 307.125,05 €
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Pertanto il RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, formalizza proposta di aggiudicazione
dell'appalto in oggetto alla suddetta impresa con il ribasso del -32,26% sullimporto a base d’asta,
determinando in Euro 290.668,10 (curoduecentonovantamilaseicentosessantotto/10), 'importo netto di
aggiudicazione, comprensivo del costo della manodopera pari ad € 122.239,37, oltre oneri di sicurezza di
Euro 16.456,95, per un importo complessivo di Euro 307.125,05 (diconsi
eurotrecentosettemilacentoventicinque/05), da tenere all'atto della stipula del contratto.

Si rende noto che all'aggiudicazione si procedera con successivo apposito atto, previe le eventuali verifiche

(anche di merito) del rispetto di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d), come previsto dal
comma 10, ultimo periodo dell'articolo 95 del Codice.

Il presente verbale ¢ pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla
piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it.

Letto, confermato e sottoscritto

I1 RUP:
fto Ing. Fiorenzo Bevacqua

Componente a supporto (segretaria verbalizzante)
fto Dott.ssa Luisa Barberio

Cosenza, 07.08.2020


https://gare.provincia.cs.it/

